ΚΕΦΑΛ. ΣΙΖ'.

Διατὶ προπέμπεται ἐν τῇ πόλει, καὶ εὐλογεῖ ὁ χειροτονηθεὶς.

Αὐτὸ καὶ μετὰ τὴν τράπεζαν ἐπικαθεζόμενος Ἱππῶ, κυκλοῖ τὴν πόλιν δορυφορούμενος· καὶ σφραγίζει πάντας καὶ εὐλογεῖ, ἀγιάζων τῇ σφραγίδι τὴν πόλιν, καὶ ἐπευχόμενος ὡς καινὸς γεγωνὸς ἀρχιερεὺς, τῆς ἐγκαινισθείσης αὐτῷ μεταδίδουθαι θεῖας χάριτος, καὶ ἀγιασμὸν τῇ εὐλογίᾳ χορηγῶν,

ΚΕΦΑΛ. ΣΙΗ'.

Τὸ ἀπελθεῖν εἰς τὸν βασιλεῖα καὶ εὐχεσθαι τὸν νεωστὶ χειροτονηθέντα ἀρχιερέα, καὶ ὁπως τοῦτο πρώτον ἐγίνετο.

Αὐτὸ δὴ καὶ ὡς πρὸς θεὸν παρῆρησιαν ἔχων καὶ τῇ χειροτονίᾳ δυνάμενος, καὶ τῷ βασιλεῖ πέμπεται εὐχόμενος ὑπὲρ αὐτοῦ, καὶ ἕμα ὡς χριστὸς Κυρίου τῷ Πνεύματι, τὸν χριστὸν Κυρίου τῷ μύρῳ εὐλογῶν καὶ ἐνισχύων ταῖς εὐχαῖς. Ὅθεν καὶ ἀπελθὼν εὐχεταὶ τὰ πρὸς σωτηρίαν αὐτῷ· ὅτε καὶ πρότερον μὲν ἐγίνετο θεοφιλῶς τε καὶ δεόντως ἡ εὐχή, διὸ καὶ ἀνύσιμος ἦν ἡ τοῦ ἀρχιερέως εὐχή· νῦν δὲ τοῦναντίον γινόμενον, ἀπρακτὸν τὴν εὐχὴν ἀποφαίνει. Τὸ ἀρχαῖον γὰρ ἔθος ἦν, ὅτι ἀποσταλλομένου τοῦ βασιλεως μετὰ τοῦ ἀρχιερέως εἰς τὰ βασίλεια,

A illa cessavit, et in sola Magna ecclesia peragitur in hunc modum: Præparato et proposito throno in quo sedet archiepiscopus, et peplo solito ipsi adaptato, factaque prece a presbytero, et presentibus episcopianis omnibus trisagion cantantibus et cereos deferentibus, et circumdante plebe inthronizatur ordinatus episcopus a sacerdotum primo, et eo qui post ipsum secundus agit, tertio a presbyteris in throno collocatur, exclamantibus, « Dignus. » Deinde eo sedente faustis acclamationibus, imperatores prosequuntur archiepiscopum et ipsum ordinatum, et sic celebratum dimitunt. Populus autem accedens, atque etiam clerici sacri osculantur ordinati manum, et benedicuntur qui cum fide concurrunt. Cum enim sit recens ordinatus, totus est purgatus et illuminatus, gratiaque in hac nova consecratione abundantius ab his suppeditatur qui eam superne acceperunt. Neque etiam tunc benedicere prohibetur, licet alterius sit urbis episcopus, cum hujus rei, ut recens ordinatus, potestatem habeat. Accipit quoque mandyam sive pallium undulatam velut doctor, dum dicitur: « De caelis accepisti divinam gratiam; » quia gratia e caelis in nos effusa est, et per encolpium, sive per crucis reliquiis gravidæ quæ collo appenditur traditionem, ut per divinam arrhabonem confirmatur: quoniam etiam personam Christi sustinet, et in Christo primi episcopi. Quia denique sponsus Ecclesiæ Christi factus est, et hac ratione omnem habet potestatem benedicendi, et precandi quam germanus illius urbis episcopus, non tamen ordinandi. Benedicit autem publice et confidenter per hunc solum diem.

CAPUT CCXVII.

Quare civitatem peregrinat recens ordinatus et benedictionem imperiū omnibus.

Ideo postquam ab altari recessit, equo insidens gyrat urbem, satellitum armatorum corona cinctus, crucisque signo signal omnes, et benedicit: urbem quoque signo crucis sanctificat; et preces faciens ut novus factus episcopus divinam insuper gratiam qua per novam consecrationem donatus est, communicat, et sanctificationem benedictione largitur.

CAPUT CCXVIII.

Quare recens ordinatus episcopus abit ad imperatorem et pro eo precatur, et quomodo hoc pridem factum fuerit.

Quapropter, ut apud Deum confidentiam consecutus, et ordinatione sua potens, ad imperatorem mittitur ipse bene precaturus, et simul ut christus Domini per Spiritum, christum Domini christum factum benedicit, et precibus corroborat. Unde ad eum accedit, et quæ salutaria sunt, ei precatur. Hic ordo prius decenter et secundum Deum amanter observabatur; ideo episcopi oratio plurimum erat utilis et efficax. Nunc vero contrarium observatum orationem reddit inutilem. Antiquus mos erat ut mitteretur referendarius cum

episcopo in Caesaris palatium, piusque imperator stationem faceret donec veniret episcopus. Eo igitur accedente dicebat diaconus: « Dominum deprecemur, » et episcopus orationem legebat, præstoque erat thuribulum, ut scribitur in Vita sancti Amphilo- chii. Hoc nunc facit patriarcha quinta die nova: episcopus accepto thuribulo, thure incenso imperatorem perfundit, et cum ipso communicat divi- nam gratiam et sanctificationem. Inclinaute caput imperatore, ut significatur in Vita sancti Ambro- sii, impertiebat illi benedictionem episcopus, ut recens ordinatus, et jam Spiritu innovatus, et va- lens in Christo benedicere et sanctificare. Postea imperatorem in ore osculabatur propter eam quæ in Christo est pacem, charitatem et sanctificatio- nem. Sanctus enim est episcopus non modo my- steriorum communione et ordinatione, verum etiam hoc facit ut habens ordinatione sua cum impera- tore communionem. Nam religiosus imperator chrismate quidem sanctus est, episcopus vero ordinatione. Post osculum honorabat episcopus in- clinatione capitis imperatorem propter mundanam potestatem, et discedebat. Multi religiosorum im- peratorum eum muneribus donabant, ut pro ipsis precatum, et honorifice dimittebant, ut sanctifica- tum. Sic magnus Constantinus non modo divinum Sylvestrum, sed etiam episcopos prope omnes qui

ἐποίει παράστασιν ὁ εὐσεβὴς βασιλεὺς, καὶ ἐρχό- μινος ὁ ἀρχιερεὺς, τοῦ διακόνου λέγοντος, « Τοῦ Κυρίου δεηθῶμεν, » ἀνεγίνωσκε τὴν εὐχὴν, καὶ δυ- τος θυμιατοῦ, ὡς καὶ ἐν τῷ βίῳ τοῦ θείου Ἀμφιλο- χίου γέγραπται, τοῦτο δὲ νῦν ὁ πατριάρχης τῇ νέῃ Πέμπτῃ ποιεῖ, λαμβάνων ὁ ἀρχιερεὺς τὸ θυμιατὸν, ἰθὺμια τὸν βασιλέα, μεταδίδους αὐτῷ θείας χάριτος καὶ ἁγιασμοῦ, καὶ ὑπακλίνοντος τοῦ βασιλέως τὴν κεφαλὴν, ὡς καὶ ἐν τῷ βίῳ τοῦ ἁγίου δηλοῦται Ἀμβροσίου, ἰδίδου εὐλογίαν αὐτῷ ὁ ἀρχιερεὺς, ὡς νεωστὶ χειροτονηθεὶς καὶ ἐγκαινισθεὶς ἦδη τῷ Πνεύ- ματι, καὶ ἰσχύων ἐν Χριστῷ εἰρήνην τε καὶ ἀγάπην καὶ τὸν ἁγιασμόν· ἅγιος γὰρ τῇ κοινωνίᾳ τῶν μυ- στηρίων καὶ τῇ χειροτονίᾳ ὁ ἀρχιερεὺς. Ἀλλὰ καὶ ὡς κοινωνίαν μετὰ τοῦ βασιλέως ἔχων τῇ χειροτονίᾳ ὁ ἀρχιερεὺς τοῦτο ἐποίει· οἱ δὲ μὲν τῷ χρίσματι ἅγιος, ἦτοι ὁ εὐσεβὴς βασιλεὺς, ὁ δὲ γε ἀρχιερεὺς ἅγιος· τῇ χειροτονίᾳ. Μετὰ δὲ τὸν ἀσπισμὸν προσκυνῶν τῇ κεφαλῇ τὸν βασιλέα διὰ τὴν κοσμικὴν ἔξουσίαν, ἀπῆρχετο ὁ ἀρχιερεὺς. Πολλοὶ δὲ τῶν εὐσεβῶν βασι- λέων καὶ ἰδωμένων τοῦτῳ ὡς εὐξαμένῳ ὑπὲρ αὐτῶν, καὶ προέπειμνον ὡς ἡγιασμένον, ὡς καὶ Κωνσταν- τίνος ὁ Μέγας, οὐ τὸν θεῖον Σωθεστρον μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐν τῇ συνόδῳ πάντας σχεδὸν προκείμενον αὐτοῦς καὶ τιμῶν καὶ δωρούμενος καθωρᾶτο, καὶ τὰ διὰ Χριστὸν παθόντα τίμια τούτων μέλη τιμῶν.